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Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) в

галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 14.01.21 «Травматологія

та ортопедія» (222 – Медицина). – Державна установа «Інститут травматології

та ортопедії НАМН України», м. Київ, 2025 р.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального наукового

завдання травматології та ортопедії – покращення результатів тотального

ендопротезування колінного суглоба з вторинним остеоартрозом у хворих на

ревматоїдний артрит, ускладненого багатоплощинними деформаціями.

Ревматоїдний артрит (РА) на сучасному етапі розвитку медицини

розглядається як хронічне системне запальне захворювання сполучної тканини

з прогресуючим ураженням суглобів за типом симетричного ерозивно-

деструктивного панартриту [1].

РА – одна з основних проблем сучасної ревматології та ортопедії.

Поширення цього захворювання серед дорослого населення становить 50–100

нових випадків на 100 000 (близько 0,5-2 %). Співвідношення між жінками та

чоловіками, які хворіють на РА – 3:1, при цьому уражаються представники

всіх вікових груп, включаючи дітей та осіб похилого віку, однак пік дебюту

захворювання припадає на 30–55 років [2]. РА належить до захворювань, які

вкорочують тривалість життя та призводять до серйозної інвалідизації хворих.

Майже 50 % пацієнтів протягом перших 10 років від початку хвороби стають

інвалідами. Близько 33 % хворих, які працювали до моменту виникнення

захворювання, змушені звільнитися уже в перші 5 років хвороби. Крім цього,

порівняно з людьми цього ж віку і статі, які не хворіють на ревматоїдний

артрит, смертність хворих на РА вища у 2–2,5 раза. У цілому РА скорочує

тривалість життя пацієнтів на 5–10 років, у тому числі й за рахунок
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коморбідності (James O′Dell MD, 2020).

Ураження колінних суглобів (КоС) при РА відмічаються у 70 % випадках.

Це є найбільш поширеною причиною втрати працездатності, можливості

самообслуговування, хворі стають тяжкими інвалідами, оскільки захворювання

супроводжується деформаціями у фронтальній та сагітальній площинах з

розвитком дискордантних положень нижніх кінцівок, що призводять до

часткової або повної втрати функції опори і ходьби [3]. Ураження колінних

суглобів у таких хворих на пізніх стадіях відбувається по типу вторинного

гонартрозу з формуванням деформацій у фронтальній і сагітальній площинах.

Внаслідок цього хворі також позбуваються можливості самообслуговування та

стають тяжкими інвалідами [4, 5]. Так, після 5 років тривалості захворювання,

до 50 % пацієнтів стають непрацездатними [6].

Для ревматоїдного артриту, наприклад, характерно формування

артрогенних контрактур у суглобах, що розвиваються внаслідок структурних

змін у суглобових кінцях кісток та/або в капсульно-зв’язковому апараті через

гострий або хронічний запальний процес [7, 8]. Запальний процес у суглобі

призводить до формування внутрішньосуглобових спайок, фіброзних

розростань та рубцевих змін капсули суглоба [9]. В останні роки методом

вибору ортопедичного лікування хворих на гонартроз за даними багатьох

авторів є ендопротезування суглобів [10, 11]. Аналіз літературних джерел

свідчить про певні проблеми, що виникають після таких операцій [12, 13, 14].

Тривалість функціонування протеза залежить, у першу чергу, від відповідності

елементів ендопротеза анатомічній будові суглоба, що при РА не

супроводжується значною адаптаційною перебудовою кістки та м’яких тканин

при навантаженні й рухах, а також наявністю остеопорозу кісток, що формують

суглоб [15, 16].

В основу роботи покладено аналіз результатів діагностики та лікування

103 пацієнтів з багатоплощинними осьовими деформаціями КоС, які

перебували на стаціонарному лікуванні у відділі захворювань суглобів у

дорослих ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України» (м. Київ) в
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період з 2021 по 2024 роки, з них 43 (47 %) хворих на РА з вторинним

остеоартрозом КоС (група А) та 60 (53 %) хворих на первинний остеоартроз

КоС (група Б). За цей час виконано 119 ендопротезувань КоС, з них 46 хворим

на ревматоїдний артрит з вторинним остеоартрозом КоС та 73 хворим на

первинний остеоартроз КоС. Зокрема, групу А складали 39 жінок та 4

чоловіків, групу Б – 35 жінок та 25 чоловіків. Вік пацієнтів складав від 40 до 65

років (середній вік ± 53 роки).

Основним завданням клініко-ортопедичного дослідження було вивчення

особливостей ураження і стан КоС хворих на РА. З цією метою проводився

аналіз анамнестичних даних, що були отримані від хворого, медичної

документації з попередніх етапів лікування, рентгенологічної динаміки змін

уражених колінних суглобів, лабораторних даних.

В основу методики кількісної оцінки контрактур великих суглобів

покладено завдання визначити її стан, еластичність тканин суглоба,

піддатливість контрактури до зовнішньої коригуючої дії. Оцінка сили зворотної

реакції тканин до прикладеного зусилля основана на реєстрації сили протидії до

розтягнення змінених суглобових і парасуглобових тканин в умовах

контрактури, а також реєстрації зміни суглобового кута при дозованому

навантаженні.

З метою покращення результатів ендопротезування колінного суглоба у

хворих на РА з багатоплощинними деформаціями та попередження ранньої

нестабільності компонентів ендопротеза, більшою мірою великогомілкового,

було вивчено показники остеогенної активності стромальних (мезенхімальних)

стовбурових клітин кісткового мозку (ССК КМ) суглобових кінців колінного

суглоба (передні та задні відділи плато проксимального відділу

великогомілкової кістки) хворих на вторинний гонартроз на грунті РА та

хворих на первинний гонартроз за наявності багатоплощинних деформацій.

Ключові слова: ревматоїдний артрит, колінний суглоб, згинальна

контрактура, вальгусна деформація, варусна деформація, колонієутворюючі

одиниці фібробластів, стромальні (мезенхімальні) стовбурові клітини, тотальне
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ендопротезування, тібіальний подовжувач, напружено-деформуючий стан,

модуль пружності, біомеханіка, скінченно-елементне моделювання,

математична модель, коефіцієнт Хаунсфілда, комп’ютерна томографія.

6

ANNOTATION

D. I. Kachan. Total knee arthroplasty with secondary osteoarthritis in

patients with rheumatoid arthritis aggravated by multiplanar deformities. –

Qualifying research paper preserving manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in 14.01.21

“Traumatology and orthopedics” (222 – Medicine). – Public entity “Traumatology and

Orthopedics Institute of National Academy of Sciences of Ukraine”, Kyiv, 2025.

The dissertation work focuses on solving the actual scientific task of

traumatology and orthopedics: improving the results of orthopedic treatment of

secondary osteoarthritis of the knee joint in patients with rheumatoid arthritis

aggravated by multiplanar deformations.

Rheumatoid arthritis (RA) at the current development level of medicine is

described as a chronic systemic inflammatory disease of the connective tissue with

progressive damage of joints by the type of symmetrical erosive-destructive

panarthritis [1].

RA is one of the major problems of modern rheumatology and orthopedics

because of the significant incidence of this disease among the adult population (about

0,5–2,0 %), which makes 50–100 new cases per 100,000 people. The ratio between

women and men with RA is 2–3:1. At the same time, representatives of all age

groups are affected, including children and the elderly, but the peak of the disease

onset falls at 30˗55 years [2]. RA is a life-shortening disease that causes severe

disability. Almost 50 % of patients become disabled during the first 10 years from the

onset of the disease. Approximately 33 % of patients who were employed prior to the

onset of the disease are forced to resign within the first 5 years of the disease. In

addition, compared to people of the same age and sex who do not suffer from

rheumatoid arthritis, the mortality rate of patients with RA is 2˗2,5 times higher.

Overall, RA reduces life expectancy by 5–10 years, including due to comorbidities.

(James O’Dell, MD, 2020).

Damage to the knee joints (KJ) in RA is noted in 70 % of cases. It is the most

common cause of disability, self-care, with patients becoming severely disabled,
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because the disease is accompanied by deformities and contractures with the

development of discordant positions of the lower limbs, which lead to a partial or

complete loss of the function of support and ambulation [3]. Damage to the knee

joints in such patients in the late stages occurs according to the type of secondary

gonarthrosis with the formation of deformations in the frontal and sagittal planes. As

a result, patients also lose the ability of self-care and become severely disabled [4, 5].

Thus, after 5 years of disease, up to 50 % of patients become disabled [6].

Rheumatoid arthritis, for example, is characterized by the formation of

arthrogenic contractures in the joints, which develop as a result of structural changes


[…]


тібіального подовжувача.

У 2021р. виконано ТЕП лівого колінного суглоба з подовжувачем

тібіального компонента 30 мм. Ранній та віддалений післяопераційний періоди

– без ускладнень.

через 1 міс. після ТЕП через 3 роки після ТЕП
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено актуальне завдання травматології та

ортопедії – покращення ортопедичного лікування хворих на пізніх стадіях РА з

ураженням колінного суглоба за наявності багатоплощинних деформацій на

основі клініко-інструментальної діагностики, теоретично обгрунтованого

біомеханічного аналізу напружено-деформованого стану на елементах моделі

колінного суглоба за наявності багатоплощинних деформацій, а також

дослідження показників остеогенної активності стромальних (мезенхімальних)

стовбурових клітин кісткового мозку проксимального відділу великогомілкової

кістки у 4 точках (передні та задні відділи плато, з глибини 1 см і 3 см від

суглобової поверхні) хворих на вторинний гонартроз на грунті РА та хворих на

первинний гонартроз.

1. Проведене дослідження виявило, що чутливість та специфічність

клінічних тестів для оцінки функції КоС з багатоплощинними деформаціями на

пізніх стадіях РА є неоднозначною. Високу чутливість мали тести тракції

прямого м’яза стегна та підколінних м’язів 83 % та 78 % відповідно (р≤0,05).

Незважаючи на сумнівну чутливість тесту тракції квадріцепса (42 %),

розрахунки свідчать про беззаперечну специфічність даного тесту (100 %) під

час нашого дослідження. Через розбіжності в досліджених нами значеннях

чутливості та специфічності вищезазначених клінічних тестів з даними світової

літератури, можна зробити висновок, що лише клінічний огляд хворих на пізніх

стадіях РА з багатоплощинними деформаціями КоС є малоінформативним, що

імовірно пов’язано з поліструктурним ураженням КоС, та потребує

дообстеження шляхом біомеханічного, інструментальних досліджень та

використання спеціалізованих шкал.

2. Встановлено, що оцінка функції колінного суглоба та результатів

ендопротезування колінного суглоба у термін від 1 до 3 років після

хірургічного втручання за 100 бальною шкалою оцінки Lysholm-Gillquist серед

43 обстежених хворих на РА через 1 рік після ендопротезування КоС відмінний

результат мали 4 хворих, добрий – 13, задовільний – 23, незадовільний – 3.
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Після відповідного індивідуального реабілітаційно-відновного та

медикаментозного лікування, оцінка функції колінного суглоба та результатів

ендопротезування колінного суглоба у термін через 3 роки після оперативного

лікування продемонструвала, що відмінний результат мали 9 хворих, добрий –

27, задовільний – 7, незадовільних результатів не спостерігалося.

3. На основі створеної імітаційної 3D-моделі колінного суглоба досліджено

зростання навантаження на задні відділи плато великогомілкової кістки та,

відповідно, напружень у ділянках контакту виростків стегнової кістки з плато

великогомілкової кістки, що сприяло прогресуванню клінічної картини РА зі

збільшенням явищ артрофіброзу та остеоартрозу саме в задніх відділах КоС.

Збільшення частки остеопоротично зміненої кісткової тканини викликає

додаткові напруження усієї структури субхондральної ділянки проксимального

відділу великогомілкової кістки. Чим більш нерівномірний розподіл

навантаження на колінний суглоб, тим більші напруження будуть виникати на

кортикальному шару кістки, провокуючи больовий синдром та прогресування

деформації в цій ділянці.

4. Встановлено, що структура субхондральної кістки великогомілкового

плато має вагому різницю значень щільності кісткової тканини, що

підтверджено КТ даними пошарового автоматичного вимірювання коефіцієнту

абсорбції тканин, та є передумовою формування деформацій колінного суглоба.

5. Обгрунтовано, що ендопротезування колінного суглоба у хворих на РА із

видаленням гетерогенної структури субхондральної кістки та наступним

застосуванням тібіального компонента з подовженою ніжкою, підвищить

стабільність компонентів ендопротеза і покращить розподіл навантаження на

кісткову тканину, запобігаючи прогресуванню осьової деформації кінцівки в

ділянці колінного суглоба.

6. Виявлено, що загальна кількість ядровмісних клітин, кількість КУОф в

одиниці об’єму й ефективність їх клонування у понад 3, 16 і 6 разів відповідно

вищі з глибини 3 см від суглобової поверхні великогомілкової кістки,

порівняно з параметрами таких же показників з глибини в 1 см від суглобової
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поверхні проксимального епіметафізу великогомілкової кістки хворих на

гонартроз на грунті РА. Досліджено, що на глибині 3 см від суглобової

поверхні проксимального епіметафізу великогомілкової кістки умови для

вторинної фіксації ніжки ендопротеза колінного суглоба значно кращі, за

однакових інших умов, «виживаність» ендопротеза з подовженою ніжкою буде

більшою.

7. Виявлено, що при показнику коефіцієнта Хаунсфілда +350 HU, значення

кількості КУОф в 1 см³ спонгіозної кісткової тканини сягає 1,0 ± 0,3, що

свідчить про збережену остеогенну активність кісткової тканини та задовільні

реноваційні властивості. Хворим на РА, при показниках коефіцієнта абсорбції

кісткової тканини великогомілкової кістки на глибині 3 см від суглобової

поверхні КоС нижче +350 HU, рекомендовано застосовувати подовжувач

тібіального компонента.

8. Використання розробленої нами методики механічної адаптації та корекції

суглобових поверхонь колінного суглоба на етапі кісткових спилів шляхом

остеоперфорації свердлом 3,2 мм та створення поверхневого рельєфу

осциляторною пилкою за методикою “free hand”, дозволяє покращити результати

ендопротезування шляхом запобігання нестабільності великогомілкового

компонента в ранньому періоді після ендопротезування колінного суглоба у хворих

на РА.
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