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ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

керівника відділу патології суглобів ДУ «Інститут патології хребта та

суглобів ім. проф. М.І.Ситенка НАМН України», Заслуженого діяча науки і

техніки України, доктора медичних наук, професора Філіпенка Володимира

Акимовича на дисертаційну роботу Качана Дмитра Ігоровича на тему:

«Тотальне ендопротезування колінного суглоба з вторинним

остеоартрозом у хворих на ревматоїдний артрит, ускладненого

багатоплощинними деформаціями» на здобуття наукового ступеня доктора

філософії в галузі знань 22 "Охорона здоров'я" зі спеціальності 222

"Медицина"

Актуальність обраної теми дослідження

Ревматоїдний артрит – одна з основних проблем сучасної ревматології

та ортопедії. Поширення цього захворювання серед дорослого населення

становить 50–100 нових випадків на 100 000 населення щорічно [Young BL,

Watson SL, Perez JL, McGwin G, Singh JA, Ponce BA, 2018 р.]

Згідно даних літератури, майже 50 % пацієнтів протягом перших 10

років від початку хвороби стають інвалідами. У цілому РА скорочує

тривалість життя пацієнтів на 5–10 років, у тому числі й за рахунок

коморбідності [James O′Dell, 2020 р].

В останні роки методом вибору ортопедичного лікування хворих на

гонартроз за даними багатьох авторів є ендопротезування суглобів [Remst

DF, Blaney Davidson EN, van der Kraan PM, 2015 р.]. Аналіз літературних

джерел свідчить про певні проблеми, що виникають після таких операцій

[Tjoumakaris FP, Tucker BC, Post Z, Pepe MD, Orozco F, Ong AC, 2014 р.].

Незважаючи на останні досягнення у фармакотерапії РА, ортопеди-

травматологи все ще стикаються з важкими випадками вторинного артроза

колінного суглоба (КоС) у хворих на ревматоїдний артрит, що ускладнені

великими дефектами кісток, наявністю згинальної контрактури, вираженими

фронтальними деформаціями, а також їх комбінацією. Багатоплощинні

деформації колінного суглоба є серйозною проблемою для відновлення

функції колінного суглоба після ендопротезування.

Розхитування та нестабільність компонентів ендопротеза є вагомою
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проблемою та поширеною причиною незадовільних результатів тотального

ендопротезування колінного суглоба, особливо при ревматоїдному артриті.

Для досягнення успішного результату оперативного втручання, ключовими

залишаються такі фактори, як оптимальне відновлення вісі кінцівки,

адекватний баланс зв’язкового апарата і корекція деформацій [Takeda R,

Matsumoto T, Omata Y, Inui H, Taketomi S, Nagase Y, Nishikawa T, Oka H,

Tanaka S., 2023 р.].

Нестабільність ендопротеза колінного суглоба найчастіше пов’язана з

великогомілковим компонентом, тому подовжувач великогомілкового

компонента зазвичай використовується при складних первинних втручаннях

частіше, ніж подовжувач стегнового компонента.

Тому вивчення проблеми тотального ендопротезування колінного

суглоба у хворих на ревматоїдний артрит, ускладненого багатоплощинними

деформаціями, є актуальним, а обраний автором напрямок дослідження

цілком виправданий.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами і темами.

Дисертаційна робота є самостійною науково-дослідною роботою автора.

За мету дослідження обрано покращення результатів тотального

ендопротезування колінного суглоба хворих на РА за наявності

багатоплощинних деформацій.

Належний науковий рівень кваліфікаційної роботи забезпечений

дотриманням усіх вимог до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії

як на етапі її планування, так і на етапі її безпосереднього виконання – від

обрання актуальної теми, визначення мети і конкретних завдань, методів

досліджень, ретельним опрацюванням і аналізом результатів досліджень з

порівнянням із сучасними даними літератури, достовірним статистичним

обробленням і узагальненням отриманих результатів. Загалом дисертація

виконана на високому науково-методичному рівні відповідно до вимог

стосовно дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії. Усі опубліковані

праці за результатами наукового дослідження відповідають вимогам Порядку

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету
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Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року.

Новизна представлених результатів досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях

- Отримані результати дослідження мають важливе теоретичне та

практичне значення, оскільки дозволяють покращити результати тотального

ендопротезування колінного суглоба з вторинним остеоартрозом, ускладненого

багатоплощинними деформаціями у хворих на ревматоїдний артрит.

Здобувачем поглиблено знання щодо остеогенної активності стовбурових

стромальних клітин у суглобових кінцях (у місцях фіксації компонентів

ендопротеза) колінного суглоба з багатоплощинними осьовими деформаціями,

вперше виконано порівняльний аналіз показників остеогенної активності

стовбурових стромальних клітин кісткового мозку хворих на вторинний

гонартроз на грунті ревматоїдного артрита та хворих на первинний гонартроз

за наявності багатоплощинних деформацій. Автором досліджено

гетерогенність структури субхондральної кісткової тканини проксимального

відділу великогомілкової кістки у хворих на ревматоїдний артрит на основі

пошарових КТ-сканів колінного суглоба, вперше проведено кореляційний

аналіз між показниками остеогенної активності стовбурових стромальних

клітин проксимального відділу великогомілкової кістки та коефіцієнтом

Хаунсфілда, що визначається під час КТ обстеження. На основі отриманих

результатів досліджень, розроблено показання до застосування подовжувачів

великогомілкового компонента при ендопротезуванні колінного суглоба у

хворих на РА, ускладненого багатоплащинними осьовими деформаціями.

Матеріали дисертації в повному обсязі відображено у 7 наукових

працях, в тому числі 3 – в наукових статтях в журналах, що входять

наукометричних баз Web of Science та Scopus.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

Достовірність роботи підтверджена результатами клінічного, комп’ютерно

томографічного, біомеханічного, культурального, статистичного досліджень

та практичним застосуванням розроблених принципів передопераційної

підготовки до тотального ендопротезування колінного суглоба хворих на
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ревматоїдний артрит. Комплексне дослідження є багатоплановим за об’ємом

використаного клінічного матеріалу, всебічністю напрямів досліджень.

Робота ґрунтується на принципах доказовості, системного підходу з

позицій сучасних знань та положень. Використані сучасні методи

дослідження. Поставлені завдання вирішені в повному обсязі, що дозволило

отримати нові дані та сформулювати обґрунтовані наукові положення.

Висновки, що їх наведено в дисертаційному дослідженні, науково

обґрунтовані, зроблені на основі фактичного матеріалу проведених

досліджень і статистичної значущості отриманих результатів, цілком

відповідають завданням дослідження та свідчать про досягнення поставленої

мети.

Автор також виконав статистичне оброблення, аналіз та узагальнення

отриманих даних, запропонував практичні рекомендації щодо застосування

тібіального подовжувача при ендопротезуванні колінного суглоба у хворих

на ревматоїдний артрит. Отже, робота виконана на високому

методологічному рівні, а здобувач оволодів необхідними для доктора

філософії компетенціями.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності

Дисертаційна робота виконана на достатньому науково-методичному

рівні. Детально розроблений і методологічно обґрунтований план

дисертаційного дослідження дозволив автору отримати цілком

репрезентативні дані, виконати всі завдання, реалізувати поставлену мету.

Застосовано досить повний спектр досліджень: клінічні, інструментальні

неінвазійні (рентгенографія, КТ), культуральні, математичне моделювання.

Статистичне оброблення даних проведено коректно, підтверджено

статистичну значущість отриманих результатів, і цього цілком досить для

отримання статистично достовірних даних.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження

Автором вперше встановлено, що згідно з кореляційним аналізом при

показнику коефіцієнта Хаунсфілда +350 HU, значення кількості КУОф в

1 см³ спонгіозної кісткової тканини сягає 1,0 ± 0,3, що свідчить про
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збережену остеогенну активність кісткової тканини та задовільні реноваційні

властивості. Тому для хворих на РА при показниках коефіцієнта абсорбції

кісткової тканини великогомілкової кістки на глибині 3 см від суглобової

поверхні КоС нижче +350 HU автор рекомендує застосовувати подовжувач

тібіального компонента.

Автором удосконалено техніку ендопротезування колінного суглоба у

хворих на РА з багатоплощинними деформаціями, шляхом механічної

адаптації великогомілкового плато та застосування подовжувача тібіального

компонента.

Практичне значення роботи є дуже важливим. Автор розробив тактику

передопераційної підготовки, що дозволяє хірургам визначитись із

необхідністю застосування тібіального подовжувача у хворих на

ревматоїдний артрит. Також даний спосіб дозволяє запобігти ранній

нестабільності тібіального компонента ендопротеза у хворих на ревматоїдний

артрит.

Обсяг та структура дисертації. Робота викладена на 154 сторінках

машинописного тексту, ілюстрована 2 діаграмами, 29 таблицями та

38 рисунками і складається із вступу, огляду літератури, 6 розділів власних

досліджень, аналізу та узагальнення результатів дослідження, висновків,

списку використаних джерел, який містить 146 джерел світової літератури, з

них 121 за останні 10 років.

Впровадження результатів у практику

Результати дисертаційного дослідження впроваджено в практику відділу

захворювань суглобів у дорослих ДУ «Національний інститут травматології та

ортопедії НАМН України», травматолого-ортопедичному відділенні КНП

«Одеська обласна клінічна лікарня», відділенні ендопротезування та

реконструктивної ортопедії КНП «Обласна клінічна лікарня Івано-

Франківської обласної ради», ортопедо-травматологічному відділенні КНП

«Черкаська обласна клінічна лікарня», у Високоспеціалізованому Центрі

ортопедії, ендопротезування та реконструктивної травматології КНП

«Вінницька обласна клінічна лікарня».
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Коротка характеристика окремих розділів роботи

У вступі надано загальну характеристику роботи, обґрунтовується

актуальність теми дисертації, наукова новизна, практичне значення. Чітко

сформульована мета дослідження. Задачі дослідження відповідають

поставленій меті.

Аналітичний огляд літератури присвячено сучасному стану проблеми

діагностики та лікування хворих на ревматоїдний артрит з вторинним

гонартрозом.

Перший розділ (матеріали і методи дослідження) присвячено загальній

характеристиці пацієнтів, методам обстеження. В розділі також висвітлена

методика статистичного аналізу. Методи і методики, які застосовувались є

сучасними, відповідають світовому рівню.

Другий розділ роботи (Результати клініко-рентгенологічних досліджень

хворих на ревматоїдний артрит з багатоплощинними деформаціями колінного

суглоба) присвячений вивченню особливостей клінічного обстеження хворих

на РА, встановлено, що лише клінічний огляд хворих на пізніх стадіях РА з

багатоплощинними деформаціями КоС є малоінформативним, що імовірно

пов’язано з поліструктурним ураженням КоС, та потребує дообстеження

шляхом біомеханічного, інструментальних досліджень та використання

спеціалізованих шкал. Описано результати оцінки функції колінного суглоба та

результатів ендопротезування колінного суглоба у термін від 3 місяців до 3

років після хірургічного втручання, описано основні причини задовільних та

незадовільних результатів. З отриманих даних під час обстеження хворих у

післяопераційному періоді, зроблено висновок про беззаперечний позитивний

вплив ендопротезування КоС за наявності багаплощинних деформацій у

хворих на пізніх стадіях РА на відновлення сили м’язів проксимального

відділу нижніх кінцівок.

У третьому розділі («Результати біомеханічного дослідження») під час

біомеханічного дослідження на твердотілій 3D-моделі колінного суглоба за

допомогою інструментів SolidWorks встановлено, що в наслідок пасивного

7

розгинання у КоС на 3 ° навантаження на виростки плато великогомілкової

кістки збільшилося на 95,2 %. Розподіл навантаження на проксимальний

відділ великогомілкової кістки НДС на моделі в цілому та пошарово на

кожному зрізі оцінювали за показниками переміщень, дефомацій та

напружень за Мізесом. Досліджено, що показники деформацій по площинах

зрізів відрізняються, з найбільшими відмінностями в ділянках локалізації

остеопоротично зміненої губчастої кісткової тканини. В деяких місцях ці

деформації досягають 3% від товщини зрізу. Саме в цих місцях можуть

виникати пластичні деформації (зминання окремих клітин губчастої тканини),

що в свою чергу буде викликати формування нових ділянок ущільненої

тканини. Також має місце закономірність розташування ділянок з

максимальними показниками деформації в ділянках контакту з більш

пружними частинами зрізу. У зв’язку з тим, що за рахунок деформацій

навантаження по всій площині зрізу стає не рівномірним, більш пружний

кортикальний шар буде сприймати на себе додаткове навантаження. Під дією

циклічних навантажень, це буде призводити до додаткових напружень в цих

ділянках та викликати больову реакцію у пацієнта.

У четвертому розділі, «Результати дослідження клоногенної активності

та реноваційних властивостей кісткової тканини проксимального відділу

великогомілкової кістки», розроблені твердотільні 3D моделі колінного

суглоба дозволили дисертанту визначити напруження на задніх відділах

суглобових поверхонь кісток, що зчленують колінний суглоб і провести

статистичні паралелі з показниками гістоморфометрії. Було встановлено, що

найбільше навантаження припадає на задні структури колінного суглоба за

згинальної контруктури. З метою підтвердження біомеханічних і

морфологічних даних автор провів порівняння реноваційних властивостей

кісткової тканини переднього і заднього відділів плато великогомілкової

кістки хворих на гонартроз на грунті РА та первинний гонартроз у

відповідних ділянках. Як засвідчили результати проведених досліджень,

загальна кількість ядровмісних клітин в 1 см³ спонгіози переднього відділу

плато великогомілкової кістки у 2,3 рази нижча порівняно з параметром

8

цього показника у задньому відділі. Але щодо функціональних показників:

кількості КУОф в 1 см ³ спонгіози та ефективності клонування КУОф серед

105 ядровмісних клітин спонгіозної кістки, то вони у 2 рази і понад 15 разів

відповідно вищі у передньому відділі порівняно з заднім відділом плато

великогомілкової кістки хворих на гонартроз на грунті РА. Відмінність є

достовірно нижчою за Стьюдентом (р<0,05) між переднім і заднім відділами

за показником ефективності клонування. Загальна кількість ядровмісних

клітин, кількість КУОф в одиниці об’єму і ефективність їх клонування у

понад 3, 16 і 6 разів відповідно вищі з глибини 3 см від суглобової поверхні

великогомілкової кістки порівняно з параметрами таких же показників з

глибини в 1 см від суглобової поверхні проксимального епіметафізу

великогомілкової кістки хворих на гонартроз на грунті РА. Відмінність є

достовірно вищою за Стьюдентом (р<0,05) за загальною кількістю

ядровмісних клітин в 1 см³ і ефективністю клонування між показниками з

глибини 3 см і 1 см. Отже, як свідчать проведені дослідження, на глибині 3

см від суглобової поверхні проксимального епіметафізу великогомілкової

кістки умови для вторинної фіксації ніжки ендопротеза колінного суглоба

значно кращі. Можна припустити, що за однакових інших умов,

«виживаність» ендопротеза з подовженою ніжкою буде більшою.

У п’ятому розділі, «Результати імунологічних досліджень крові»,

встановлено, що у хворих на ревматоїдний артрит спостерігається дисбаланс

основних регуляторних субпопуляцій Т-лімфоцитів, що потребує

передопераційної підготовки та післяопераційного імунологічного

моніторингу.

У шостому розділі «Статистична обробка отриманих результатів» на

основі кореляційного аналізу, виявлено, що при показнику коефіцієнта

Хаунсфілда +350 HU, значення кількості КУОф в 1 см³ спонгіозної кісткової

тканини сягає 1,0 ± 0,3, що свідчить про збережену остеогенну активність

кісткової тканини та задовільні реноваційні властивості. Хворим на РА, при

показниках коефіцієнта абсорбції кісткової тканини великогомілкової кістки

на глибині 3 см від суглобової поверхні КоС нижче +350 HU, рекомендовано

застосовувати подовжувач тібіального компонента.
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Отримані дані досліджень підсумовано у розділі «Аналіз та

узагальнення результатів досліджень».

Висновки роботи повністю дають відповідь на поставлені завдання,

мають теоретичне та практичне значення і повністю витікають із проведених

досліджень.

Публікації. Матеріали дисертації в повному обсязі відображено у

7 наукових працях, в тому числі 3 – в журналах, що входять до

наукометричних баз Web of Scince та Scopus.

Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації, запитання до

здобувача

Принципові зауваження та заперечення, які здатні вплинути на наукову

та практичну цінність дисертаційної роботи відсутні. Мають місце дрібні

недоліки дидактичного та технічного характеру, що ніяким чином не впливає

на позитивну оцінку роботи. Однак я маю зауваження дискусійного

характеру.

Автор по тексту роботи користується терміном «дегенеративно-

дистрофічні» захворювання. Згідно з дефініцією понять – це синоніми. Тому

я вважаю, що більш вірним буде використання терміну «дегенеративний» чи

«дистрофічний» стосовно остеоартрозу.

Я маю також запитання до здобувача:

1. На стор. 35 вказано, що всього лікувалося 103 пацієнта, (43 хворих

на ревматоїдний артрит, та 60 – з вторинним остеоартрозом). А далі –

ендопротезування виконано 46 хворим на ревматоїдний артрит, та 73 хворим з

остеопорозом. Роз’ясніть цю плутанину. Така ж плутанина на стор. 37 та 112 –

хворих 113.

2. На цій же сторінці (35) автор пише – «в дослідження включалися

хворі із загальною кількістю балів > 6». До цього ніякої мови про бали не

було. Що мається на увазі?

3. В дисертації вказано, що при ендопротезуванні використовувалися

подовжувачі великогомілкового компоненту довжиною 14, 15 та 17 мм.

Можливо мова йде про діаметр?
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4. На стор. 67 автор пише, що через 1 рік після операції він

спостерігав 3 випадки незадовільних результатів внаслідок інфекційних

ускладнень. Однак тільки 1 випадок був пов'язаний з перипротезною

інфекцією. Що було у інших 2 хворих?

5. На стор. 72 вказано, що у 100 % хворих групи А (ревматоїдний

артрит) спостерігався системний остеопороз. Яке дослідження підтверджує

цей діагноз?

Висловлені зауваження та запитання не применшують загальної високої

оцінки науково-теоретичного та методологічного рівня дисертаційної роботи.

Відсутність порушень академічної доброчесності

Дисертаційне дослідження Качана Д.І. виконано з дотриманням усіх

принципів академічної доброчесності. Текст дисертації було перевірено за

допомогою програмного забезпечення StrikePlagiarism. З результатами

звітності щодо подібності роботи ознайомлений. Дисертація Качана Д.І.

визнана оригінальною, яка не містить елементів академічного плагіату.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження

наукових ступенів» до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня

доктора філософії. Дисертаційна робота Качана Дмитра Ігоровича

«Тотальне ендопротезування колінного суглоба з вторинним остеоартрозом у

хворих на ревматоїдний артрит, ускладненого багатоплощинними

деформаціями» на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 22 – «Охорона здоров’я» зі спеціальності 222 – «Медицина» є

завершеним науковим дослідженням, яке містить нові положення і науково

обгрунтовані результати та за сукупністю отриманих результатів вирішує

актуальне наукове та практичне завдання, вносить нові дані в систему

сучасних уявлень про діагностику, оптимізує лікування.

Враховуючи актуальність, обсяг та рівень досліджень, теоретичне та

практичне значення отриманих даних, об'єктивність та обгрунтованість

висновків, можна зробити висновок, що дисертаційна робота Качана Дмитра

Ігоровича «Тотальне ендопротезування колінного суглоба з вторинним

остеоартрозом у хворих на ревматоїдний артрит, ускладненого
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багатоплощинними деформаціями» відповідає вимогам «Порядку

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, та вимогам до

оформлення дисертацій, затвердженим наказом МОН України від 12.01.2017

No40, які пред'являються до дисертаційних робіт на здобуття наукового

ступеня доктора філософії (PhD), а її автор Качан Дмитро Ігорович

заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії з

галузі знань 22 "Охорона здоров'я" зі спеціальності 222

"Медицина".
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